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Abstrakt

Firmy působící na globální úrovni se musí mimo jiné vypořádat s kulturními rozdíly. Ty

mohou být zdrojem nesrovnalostí při zavádění firemní kultury, kterou si s sebou přináší

firma ze své mateřské země. Diplomová práce se proto zabývá možnými problémy, kte-

ré mohou vzniknout v americké firmě podnikající na českém trhu. Nejprve se práce za-

bývá vymezením teoretického rámce (proměny světa práce, globalizace, kultura, firemní

kultura atp.), aby mohl být ve druhé části proveden vlastní výzkum ohledně přijímaní

americké firemní kultury českými zaměstnanci. Vzhledem k provedenému vlastnímu

výzkumu je část práce věnována také problematice výzkumu hodnotové a orientace a

firemní kultury.

Na základě výsledků mezinárodních šetření hodnotové orientace a textů zabývajících se

vztahem české a americké populace k světu práce jsou v diplomové práci nalezena mís-

ta, která by při přenosu americké firemní kultury na naše území mohla být problematic-

ká.

Navazující vlastní šetření zkoumá vnímání firemní kultury zaměstnanci pražské poboč-

ky americké firmy. Šetření slouží také jako nástroj k ověření existence problematických

míst zjištěných v předchozí části práce.

Abstract

Global companies have to deal with cultural differences which may be source of misun-

derstanding in the moment when company expands in to the new location and tries to

introduce own organizational culture in different country. This diploma thesis tries to

identify possible complications which might arise to an American company running

business in the Czech milieu.

At the beginning the thesis introduces main terminology and theoretical concepts related

to the topic (labour market changes, globalization, culture, organizational culture etc.).

The second part of the thesis is dedicated to the results of own survey made among the

employees in the Czech office of an American company.

Survey is based on the results of the analysis of documents about Czech and American

values (mainly about values related to the work) and is trying to analyze how Czech

employees accept American corporate culture. Survey tries also to confirm differences

which are rising from cultural value orientation of Czech and American population.
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2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému.

Nadnárodní společnosti do nových zemí nepřinášejí jen pracovní příležitosti, ale také
své hodnoty a firemní kulturu. V některých případech může být firemní kultura
v souladu s hodnotami země, do které firma expanduje a jindy ne. Ve své práci se pro-
to budu zabývat tématem identifikace s hodnotami zahraniční firmy na území České
republiky. Druhým zkoumaným tématem v práci bude postavení zaměstnance na glo-
bálním trhu a jeho vnímání stability/nestability jeho pracovního místa.
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Práce bude postavena na vlastním výzkumu, který bude proveden v jedné nadnárodní
společnosti (v tuto chvíli mám souhlas s provedením šetření). Výzkum bude proveden
kombinací více metod na jednom oddělení, které čítá přibližně 90 zaměstnanců. Zákla-
dem bude dotazníkové šetření, do kterého budou zahrnuti všichni zaměstnanci na od-
dělení. Dále bude provedeno několik rozhovorů, které by měly pokrýt zaměstnance
napříč hierarchií. Rád bych do výzkumu zahrnul jednoho nově nastupujícího zaměst-
nance a provedl s ním v průběhu roku několik rozhovorů. Tím bych získal možnost sle-
dovat vývoj jedince z hlediska adaptace a přijímání hodnot společnosti.
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zhodnocení vlastního šetření tak, abych byl schopen reflektovat použité nástroje a me-
tody.
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Úvod
Firemní kultura se dostala v 80. letech do středu pozornosti ve výzkumu fungo-

vání podniků. Výzkumy ukázaly, že prostředí firmy má velký vliv na její fungování a

tím logicky i na její výsledky. Nicméně tento posun přichází v době, kdy globální ob-

chod začíná hrát stále důležitější roli a jeho důsledky začínají být pociťovány

v každodenním životě. Dnes se již každý naučil považovat za běžnou například ame-

rickou firmu s výrobou v jihovýchodní Asii, s administrativou ve střední Evropě a síd-

lem ve Spojených státech. Taková firma potom do určité míry (v ideálním případě kom-

pletně) přenáší svou firemní kulturu z jednoho místa na druhé. Vzhledem k racionalizaci

výroby a řízení podniku je takový proces velmi důležitý. Ať už se jedná o sjednocení

odměňování ve firmě nebo o celkové sjednocení fungování firmy tak, aby globální ma-

nažeři byli schopni činit stejně kvalitní rozhodnutí na jedné straně Země jako na opačné

a to s jistotou, že jejich rozhodnutí bude aplikováno všude stejně. Toto všechno jsou

pádné důvody, proč by mělo být pro globální firmu důležité sladit svou firemní kulturu

s pohledem na to, jak by firemní kultura měla vypadat z pohledu jejích zaměstnanců.

Jejím cílem by mělo být vytvořit takovou kulturu, kterou je možno přenést z jednoho

kulturního prostředí do druhého a zároveň takovou, aby se s ní zaměstnanci firmy doká-

zali ztotožnit.

Cílem mé diplomové práce je prozkoumat jednak odlišnosti, které způsobují

vznik odlišných firemních kultur, a po jejich pochopení studium konkrétního případu

firemní kultury, která byla přenesena ze Spojených států do prostředí České republiky.

Práce by nikdy nebyla kompletní, pokud by v ní chybělo jasné zakotvení pojmů, které

budou v průběhu práce používány. V úvodu provedu teoretické ukotvení pojmů jako je

globalizace, firemní kultura nebo hodnotová orientace. Jsou to pojmy objevující se ve

výzkumech sloužících jako zdroj poznání pro mou vlastní analýzu konkrétní firemní

kultury a hlavně jsou to fenomény ovlivňující zaměstnance firmy na všech jejích úrov-

ních.

Práce by mohla být pojata mimo jiné jako výzkum hodnotové orientace zaměst-

nanců firmy, ale vzhledem ke složitosti výzkumných nástrojů a informaci, kterou by mi

to přineslo, jsem se rozhodl, že hodnotovou orientaci zaměstnanců zjistím na základě

mezinárodních srovnávání, která jednak poukážou na odlišnosti ve vnímání hodnot u

obecné populace (respektive v podsouboru podobném zaměstnancům firmy) ve Spoje-

ných státech a v České republice a zároveň dají možnost pochopit, proč americká firma

vyznává určité hodnoty a ty následně implementuje do své firemní kultury. Co chci ve
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své práci sledovat, když ne hodnoty zaměstnanců a ty následně promítnout do hodnot

firmy? Chci na základě poznání výsledků mezinárodních srovnávacích šetření odhalit

oblasti, které mohou vést k vytváření „třecích ploch“ mezi firemní kulturou a hodnota-

mi, které uznává společnost v cílové destinaci globální firmy. Firemní kultura bude ve

výzkumu popsána ze dvou zdrojů. Prvním zdrojem se stanou oficiální dokumenty firmy.

Z těch je možné vypozorovat určitý ideál firemní kultury v očích firmy. Tento popis

však může být právě jen popisem na papíře (deklarací toho jak by to být mělo), ale již

nemusí jít o opravdové zachycení firemní kultury. Jak popíši dále, firemní kulturu nelze

sledovat jen na základě definice toho, co a jak má být, ale je důležité sledovat její proje-

vy například skrz symboly, vzory a rituály, které ve firmě existují a následně ovlivňují

její sociální klima. Právě tyto projevy budou cílem kvalitativního šetření v mnou sledo-

vaném oddělení nadnárodní firmy. Rozhovory se zaměstnanci by mi měly přinést odraz

firemní kultury v očích zaměstnanců a odhalit místa, která jsou zaměstnanci vnímána

jako problematická. Navazující kvantitativní část bude následně testovat a hledat místa,

která jsou konfliktní a hledat odpověď na otázku zda jsou respondenti ochotni akcepto-

vat odlišnosti ve firemní kultuře nebo zda můžou být zdrojem konfliktů na pracovišti

nebo být důvodem pro hledání jiného zaměstnání.

Oblasti zájmu mé práce by tedy bylo možné shrnout v následujících otázkách a

oblastech zájmu. V prvé řadě mi jde o zjišťování způsobu, jakým zaměstnanci

v nadnárodní firmě vnímají firemní kulturu, respektive její projevy odrážející hodnoty

firmy. Zaměstnanec může být v souladu s firemní kulturou, může být v rozporu s tím,

jak firma funguje, ale díky určitým benefitům může být ochotný rozdíly akceptovat ne-

bo naopak může rozpor vést k odchodu. Proto mě bude zajímat i ona hranice, která je

určující pro překlenutí rozdílu mezi vnitřním přesvědčením zaměstnance a tím co po

něm chce zaměstnavatel. Další oblast zájmu souvisí s přenosem poznatků z makrostruk-

tury (výsledky šetření hodnotových orientací) na konkrétní případ (mikrostrukturu –


[…]


C Myslí si, že je důležité, aby se s každým člověkem na světě zacházelo stejně. Věří, že každý by
měl mít v životě stejné příležitosti.

1 2 3 4 5 6

D Je pro něj/ni důležité předvádět své schopnosti. Chce, aby lidé obdivovali, co dělá. 1 2 3 4 5 6

E Je pro něj/ni důležité žít v bezpečném prostředí. Vyhýbá se všemu, co by mohlo ohrozit je-
ho/její bezpečnost.

1 2 3 4 5 6

F Má rád/a překvapení a vždy vyhledává nové aktivity. Myslí si, že je důležité v životě dělat
mnoho různých věcí.

1 2 3 4 5 6

G Věří, že lidé by měli dělat to, co se jim řekne. Myslí si, že lidé by měli dodržovat pravidla vždy,
dokonce i když je nikdo nepozoruje.

1 2 3 4 5 6

H Je pro něj/ni důležité naslouchat lidem, kteří jsou jiní než on/a. I když s nimi nesouhlasí, chce
jim porozumět.

1 2 3 4 5 6

I Je pro něj/ni důležité být pokorný a skromný. Nesnaží se přitahovat na sebe pozornost. 1 2 3 4 5 6

J Je pro něj/ni důležité užívat si života. Rád/a si dopřává. 1 2 3 4 5 6

K Je pro něj/ni důležité, aby si sám rozhodoval o tom, co dělá. Má rád/a svobodu a nezávislost
na druhých.

1 2 3 4 5 6

L Je pro něj/ni velmi důležité pomáhat lidem kolem sebe. Chce se starat o jejich blaho. 1 2 3 4 5 6

M Je pro něj/ni důležité být velmi úspěšný. Doufá, že lidé ocení, čeho dosáhl/a. 1 2 3 4 5 6

N Je pro něj/ni důležité, aby mu vláda zajistila bezpečí před všemi hrozbami. Chce, aby byl stát
silný tak, aby mohl chránit své občany.

1 2 3 4 5 6

O Vyhledává dobrodružství a rád/a riskuje. Chce mít vzrušující život. 1 2 3 4 5 6

P Je pro něj/ni důležité, aby se vždy choval/a spořádaně. Chce se vyhnout všemu, o čem by lidé
řekli, že je špatné.

1 2 3 4 5 6

Q Je pro něj/ni důležité, aby ho/ji lidé respektovali. Chce, aby lidé dělali, co jim řekne. 1 2 3 4 5 6

R Je pro něj/ni důležité být loajální k přátelům. Chce se věnovat lidem, kteří jsou mu/ji blízcí. 1 2 3 4 5 6

S Pevně věří, že by se lidé měli starat o přírodu. Péče o životní prostředí je pro něj/ni důležitá. 1 2 3 4 5 6

T Tradice je pro něj/ni důležitá. Snaží se dodržovat zvyky, které se předávají v jeho náboženství
nebo v jeho rodině.

1 2 3 4 5 6

U Vyhledává každou příležitost, aby se pobavil/a. Je pro něj/ni důležité dělat věci, které mu/jí
přinášejí potěšení.

1 2 3 4 5 6
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Příloha č. 2: Scénář rozhovorů

Sekce Otázky poznámky

Úvod Pamatuješ si na své začátky ve firmě?
Před jak dlouhou dobou to bylo? Jakou pozici tady za-
stáváš a co je náplní tvojí práce?
Co tě vedlo k poslání životopisu do této firmy?
Co myslíš, že bylo rozhodující pro tvůj úspěch ve výběro-
vém řízení?

- s kým se bavím?
- motivy k práci ve
firmě?
- vzpomínky na za-
čátky

Popis firemní kul-
tury

Je něco co tě v začátcích zaujalo na fungování firmy?
Musel sis na něco zvykat?

Co myslíš, že jsou typické atributy téhle firmy? Jak bys ji
popsal někomu, kdo ji nezná?

Jak bys popsal ideálního zaměstnance téhle firmy? V čem
se od tebe liší? Je někdo, z tvých kolegů kdo se tomu
blíží? Je někdo, koho dává vedení firmy za vzor?

Jaké jsou typické symboly firmy? Mají nějaký význam pro
tebe jako zaměstnance?

Má tato firma nějaké společné akce? Jaký mají význam?
Jsou nějaké výjimečné situace (povýšení, narozeniny,
nový člen týmu…) doprovázeny rituály?

Jaký myslíš, že mají všechny tyhle symboly, rituály a hr-
dinové význam? Je někdo, kdo s nimi aktivně pracuje?
Jakým způsobem je zaměstnanec ohodnocován? Co je
potřeba udělat pro získání bonusů? Co je potřeba udělat
pro kariérní růst?

- aklimatizace a srůs-
tání s FK

- obecný popis

- hrdinové

- symboly

- rituály

- poslání firemní
kultury

Střet kultur Myslíš, že při práci někdy narážíte na problémy způsobe-
né rozdílnou kulturou a rozdílným původem zaměstnan-
ců? Jakým způsobem jsou takové problémy řešeny?
Jsou nějaké vlastnosti, které musí splňovat zaměstnanec
v globální firmě?
Přemýšlel jsi někdy nad tím, že by se tvoje pozice zrušila?
Myslíš, že je díky společné firemní kultuře jednoduché
měnit lokality, kde firma působí?

Konflikt Měl jsi někdy pocit, že byla nějaká situace vyhodnocena
nespravedlivě? Co bylo příčinou a co důsledkem?

Myslíš, že můžou mít určité typy osobnosti problémy
s prací v takovéhle firmě?
Měl jsi někdy pocit, že postupuješ/děláš věci tak, jak bys
je v běžném životě nedělal?
Může tady pracovat někdo, kdo by špatně snášel firemní
kulturu? Lze ji naprosto ignorovat a nehrát „společnou
hru“?

- Pocit spravedlnosti

- Přesvědčení