POSUDEK *DIPLOMOVÉ* PRÁCE

Typ posudku: *oponent práce*

Autorka práce: Bc. Petr Syruček

Název práce: Firemní kultura vs. hodnotové orientace jejich zaměstnanců

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Oponent: Doc. Milan Tuček, CSc

Navržené hodnocení: *dobře*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Název práce propojuje firemní kulturu s hodnotovými orientacemi. Mechanicky se předpokládá, že americká firma bude postavena na hodnotových orientacích americké populace – myslím, že to je trochu složitější – firemní kulturu určují na prvním místě hodnotové orientace zakladatelů firmy (vlastníků, vrcholového managementu) a určitá tradice - jak ostatně autor uvádí při rozboru pojmu. Z toho pak plyne, že se neúměrně pozornosti věnuje hodnotovým orientacím na národních úrovních, diskusi způsobu jejich empirického měření, přebytným srovnáním různých výsledků různých metodik... místo toho, aby autor otevřel diskuzi o významu národních hodnotových stereotypů v souvislosti s firemní kulturou. Jistě by stálo za zamyšlení, jak to bylo s Baťou (vycházela baťovská firemní kultura z národních hodnot?), jak se změnila naše banky se vstupem zahraničních vlastníků... a na základě těchto zkušeností se pokusit vymezit souvislost hodnot zaměstnanců a firemní kultury. Struktura práce je z výše uvedených důvodů roztržštěná.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o rozsáhlou relevantní literaturu, využívá jak české, tak cizojazyčné prameny.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalita dat je z mého pohledu problematická ve dvou ohledech:

-Využití dat z výzkumu evropských a světových hodnot pro srovnání hodnotových orientací Čechů a Američanů: V textu se dočítám, že v případě prvního výzkumu bylo využito 21 položkového Schwarzova testu, kdežto v druhém případě nějaké zkrácené varianty – nikde není vysvětleno, že se tento rozdíl nepromítne do průměrů za konstruované dimenze. Také není vysvětleno, proč ve vlastním výzkumu byla užita 21 položková baterie – když jde o srovnání s USA. Také je naznačeno, že vzhledem k demografickému složení zkoumaného oddělení je potřeba zvážit, zda je možné porovnávat výsledky s celky populací – to ovšem v datech řešeno není.

-Autor provedl sice vlastní výzkum v konkrétním oddělení zkoumané zahraniční firmy, ale jak jeho kvalitativní část (výběr informátorů, scénář), tak především kvantitativní část (rozsah souboru 45 osob) vzbuzuje určité pochybnosti o adekvátnost dat: v prvním případě pro porozumění firemní kultuře, v druhém případě pro srovnání s populací (co rozptyl?), pro aplikaci složitějších analytických postupů.

Za zcela nesmyslné pak považuji srovnání českých a (6) zahraničních pracovníků dané firmy (graf.11)

Nerozumím, proč kvalitativní a kvantitativní výzkum na sebe více nenavazovaly (v libovolném pořadí).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Kvalita argumentů je daná problematickou kvalitou dat.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je nedostatečná. Myslím, že i když je z textu zřejmé, o koho jde při citaci (parafrázi), tak by v závorce měl být přece jen uveden autor a nejen letopočet. Ve většině odkazů chybí stránky – jde sice o parafráze, ale přesto by mělo být stránkování uvedeno.

V seznamu literatury chybí odkazovaný Vodochodský. Naopak některé tituly přebývají (většinou jde o další práce citovaného autora).

Autor má potíže s interpunkcí.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

I když chápu, že volba oddělení byla dána tím, že autor v tomto oddělení pracuje, z mírně mlhavého popisu náplně činnosti oddělení plyne, že možnosti individuálního růstu, samostatnosti..., které jsou zdůrazňovány v americkém kulturním prostředí, jsou velmi omezené.

8. Námetky na diskuzi při obhajobě práce.

Výzkum poskytl rozsáhlou maticí dat (10 ti bodové škály, 6 ti bodové škály, baterie o mnoha položkách...). Není velikost vyšetřeného souboru (45 respondentů) natolik omezující, že řada analýz, včetně srovnání s populací, nemá opodstatnění?

Celkové hodnocení práce:

Autor práce sice prokazuje, že dobře zvládá metodologii sociologického výzkumu, má více než dostatečný přehled o výzkumu hodnotových orientací včetně různých metodologických nuancí,

že kvalifikovaně dokáže provést i náročnější postupy analýzy dat, atd.,

ale myslím, že při řešení problému přenosu firemní kultury do jiného kulturního prostředí nevystihl či zcela pominul některé podstatné rysy vázané právě na firemní kulturu. Nejzajímavější zjištění, které jsem si z práce odnesl, bylo, jak v nějakém oddělení každý den předstírají, že probíhají porady

a reportují jejich průběh do centra. To je přeci krásná ilustrace, jak se český člověk vypořádává s importovanou firemní kulturou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 14.6. 2013

Podpis: